

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai các biện pháp đảm bảo thu hoạch lúa trong mùa gặt vụ lúa Hè Thu năm 2022**

Để đảm bảo việc thu hoạch lúa trong vụ hè thu năm 2022 nhanh gọn, kịp thời đảm bảo đúng tiến độ, yêu cầu đề ra và thuận tiện cho nhân dân trong điều kiện diễn biến hết sức phức tạp của thời tiết. UBND xã Cẩm Hà xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã, về việc triển khai các biện pháp, giải pháp đảm bảo cho việc thu hoạch lúa của bà con nhân dân được nhanh chóng kịp thời đúng thời vụ, tránh tình trạng cò mồi ép giá, giá cả không thống nhất, tranh danh địa bàn để hoạt động, gặt không hết diện tích, gây khó khăn cho bà con nhân dân trong quá trình thu hoạch lúa vụ hè thu.

2. Chủ động dự báo tình hình, triển khai các biện pháp bảo đảm trật tự, không để xảy ra tình trạng bảo kê máy gặt, ép giá dẫn đến mất ANTT gây mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân; không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

3. Quản lý tốt hệ thống giao thông công trình đường sá, cầu cống, cột mốc tránh để bị hư hỏng, thiệt hại, tránh tình trạng phơi lúa, rom rạ trên các tuyến đường ảnh hưởng đến an toàn giao thông.

#### **II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

##### **1. Đối với ban công an xã:**

- nắm tình hình, xây dựng kế hoạch và phân công nhiệm vụ cụ thể đối với các thành viên trong ban Công an xã và công an viên các thôn đảm bảo ANTT trên địa bàn trong quá trình thu hoạch lúa của nhân dân.

- Làm việc với các chủ máy gặt trong và ngoài địa bàn xã hợp đồng gặt lúa cho người dân trên địa bàn, cam kết đảm bảo ANTT trong quá trình tổ chức gặt lúa, khai báo cư trú đối với các chủ máy gặt và số công dân từ các địa bàn khác đến trong thời gian hoạt động trên địa bàn.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể và ban cán sự các thôn xóm ngăn chặn, kiên quyết không cho các máy gặt không đăng ký, làm hợp đồng với thôn xóm đến hoạt động trên địa bàn.

- Kịp thời giải quyết các tình hình có liên quan đến ANTT trong quá trình triển khai thu hoạch lúa của người dân.

##### **2. Đối với ban cán sự các thôn xóm:**

- Khảo sát tham khảo ý kiến của nhân dân về giá của máy gặt trong vụ hè thu năm 2022 thông qua họp mặt trận, họp nhân dân hoặc từ các tổ liên gia, đề xuất giá máy gặt để UBND xã thông báo cho cá nhân tập thể hoạt động máy gặt chủ động đăng ký.

- Kiểm tra rà soát lại diện tích gieo trồng của nhân dân và các công trình đường sá, cầu cống giao thông, cột mốc để có kế hoạch quản lý trong khi các máy gặt đập liên hoàn hoạt động trên địa bàn thôn xóm mình.

- Khi các cá nhân, tập thể đến đăng ký máy gặt về phục vụ trên địa bàn thì thôn phải làm hợp đồng và báo cáo ban Công an xã để ký cam kết đảm bảo ANTT trong quá trình hoạt động.

- Quản lý các máy gặt hoạt động trên địa bàn, chỉ đạo, giám sát việc gặt lúa của các máy gặt, tránh tình trạng các chủ máy gặt ép giá, nâng giá, gặt không hết diện tích lúa của người dân trên địa bàn, có cơ chế ràng buộc đối với các chủ máy gặt, thường xuyên nắm tình hình kịp thời báo cáo những tình hình có liên quan phức tạp về lãnh đạo UBND xã để kịp thời chỉ đạo xử lý. Nếu thôn nào để xảy ra tình trạng chủ máy gặt cò mồi, ép giá, nâng giá, các máy gặt không đăng ký, không hợp đồng hoạt động trên địa bàn gây phức tạp về an ninh trật tự, không đảm bảo kết quả việc gặt lúa cho người dân thì ban cán sự thôn phải hoàn toàn chịu trách nhiệm trước UBND xã.

### **3. Đối với các chủ máy gặt hoạt động trên địa bàn:**

- Phải đăng ký số lượng máy và ký kết hợp đồng với ban cán sự thôn trước khi triển khai hoạt động gặt lúa trên địa bàn.

- Gặp làm việc với ban công an xã để ký cam kết đảm bảo ANTT trong quá trình hoạt động gặt lúa. Đối với các chủ máy gặt và số công dân từ địa bàn khác đến làm máy gặt phải tiến hành khai báo tạm trú.

- Không được cò mồi, ép giá nâng giá cao hơn so với giá đã thống nhất trong hợp đồng, gặt không hết diện tích lúa cho người dân trên địa bàn thôn mà máy hoạt động. Việc gặt lúa phải theo sự giám sát và điều tiết của ban cán sự thôn, tránh tình trạng ruộng dề, ruộng gằn thì gặt; ruộng xa khó khăn thì không gặt dẫn đến gặt không hết diện tích lúa của người dân trên địa bàn, gây ra tình trạng lộn xộn, tranh dành máy của người dân, gây bức xúc và làm mất ANTT trên địa bàn.

### **4. Đối với cán bộ chỉ đạo địa bàn và các ban ngành cấp xã:**

- Nắm tình hình kịp thời báo cáo lãnh đạo UBND xã những tình hình khó khăn vướng mắc, phức tạp gây mất ANTT trên địa bàn các thôn xóm liên quan đến việc gặt lúa của người dân.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể khác của UBND xã để giải quyết các tình hình, các vụ việc có liên quan xảy ra trong quá trình tổ chức gặt lúa tại các thôn xóm.

- Cán bộ chỉ đạo địa bàn phải tăng cường công tác nắm tình hình, giám sát nhắc nhở, chỉ đạo ban cán sự các thôn và các chủ máy gặt thực hiện nghiêm túc vai trò trách nhiệm của mình, thực hiện nghiêm kế hoạch của UBND xã đã ban hành.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Kế hoạch này đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của đồng chí Chủ tịch UBND xã, các đơn vị khác theo nhiệm vụ phân công triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ nội dung đề ra.

2. Giao đồng chí văn phòng ủy ban tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, báo cáo lãnh đạo UBND xã để chỉ đạo kịp thời./.

***Nơi nhận:***

- ĐU-UBND-UBMTTQ (để biết);
- Các ban ngành đoàn thể của UBND xã;
- Ban cán sự của 6 thôn;
- Lưu: VT, CA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hùng**